

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015
(غير مدققة)

مع
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة)
وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمعة
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015
(غير مدققة)
مع
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

المحتويات

صفحة	تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة
2	بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
3	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
4	بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
5	بيان التغييرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
11 - 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (غير مدققة)

RSM

RSM البزيع وشركاهم

برج الراية ٢، الطابق ٤١ و ٤٢
شارع عبدالعزيز حمد الصقر، شرق
ص.ب. 2115 الصفاة 13022، دولة الكويت

ت +965 22961000
ف +965 22412761

www.rsm.global/kuwait



مكتب الواحة
لتدقيق الحسابات
علي عويد رخيص

عضو في تكسبا الدولية
صندوق بريد : 27387 الصفاة
13134 - دولة الكويت
تليفون : 22423415/7 (965)
22424919 (965)
فاكسلي : 22422026 (965)

تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة

السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين
شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة) (الشركة الأم) وشركاتها التابعة (المجموعة) كما في 30 سبتمبر 2015 وكذلك بيانات الأرباح أو الخسائر والأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر والتغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة التسعة أشهر المنتهية آنذاك. إن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقرير المالي المرحلي" من مسؤولية إدارة الشركة الأم. إن مسؤوليتنا هي التعبير عن نتيجة حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للشركة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة تشمل مبدئياً على توجيه استفسارات للموظفين المسؤولين عن المعلومات المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلية أقل مما هو مطبق في عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية وهي بالتالي لا تمكننا من التأكيد على أننا على علم بكافة الأحداث الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق، وبناءً عليه فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

النتيجة

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المرفقة لم تعد، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

تقرير حول المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعة متفقة مع ما هو وارد في دفاتر الشركة الأم، وحسب ما ورد إليه علمنا واعتقادنا، لم تقع خلال فترة التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015 أية مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 وتعديلاته ولائحته التنفيذية أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه كان من الممكن أن يؤثر مادياً على المركز المالي للمجموعة أو على نتائج أعمالها.

نايف مساعد البزيع

مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 91
RSM البزيع وشركاه

د. علي عويد رخيص
مراقب حسابات - 72 أ
عضو في تكسبا الدولية - (انجلترا)
مكتب الواحة لتدقيق الحسابات

دولة الكويت
15 نوفمبر 2015

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة
بيان المركز المالي المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
كما في 30 سبتمبر 2015
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

30 سبتمبر 2014	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 سبتمبر 2015	إيضاح	الموجودات
				الموجودات المتداولة:
4,981,986	7,081,888	3,660,880		نقد في الصندوق ولدى البنوك
19,081,039	16,984,880	23,977,200		مدينون وأرصدة مدينة أخرى
1,304,453	1,723,578	1,538,436	3	مستحق من أطراف ذات صلة إجمالي المستحق من العملاء عن أعمال المقاولات
2,490,527	1,887,722	3,964,817		مخزون
28,198,878	27,995,738	26,332,708		مجموع الموجودات المتداولة
56,056,883	55,673,806	59,474,041		
				الموجودات غير المتداولة:
6,858,430	7,583,206	8,728,546	4	موجودات مالية متاحة للبيع
105,658,912	106,195,682	109,544,223	5	استثمار في شركات زميلة
13,895,847	13,845,847	13,845,847		عقارات استثمارية
87,681,803	87,463,141	88,241,847		ممتلكات وعقارات ومعدات
7,533,733	6,509,588	5,226,174		موجودات أخرى
10,738,591	10,738,591	10,738,591		شهرة
232,367,316	232,336,055	236,325,228		مجموع الموجودات غير المتداولة
288,424,199	288,009,861	295,799,269		مجموع الموجودات
				المطلوبات وحقوق الملكية
				المطلوبات المتداولة:
46,337,103	46,451,442	47,163,245	6	إقتراضات بنكية - الجزء المتداول
102,420,059	103,881,055	116,314,280		دائنون وأرصدة دائنة أخرى
227,723	227,723	211,954	3	مستحق إلى طرف ذو صلة
21,477,500	13,795,500	11,705,958	7	دائنو مرابحة - الجزء المتداول
80,034	38,377	51,428		إجمالي المستحق إلى العملاء عن أعمال المقاولات
6,110,655	-	-		مخصص التزامات
176,653,074	164,394,097	175,446,865		مجموع المطلوبات المتداولة
				المطلوبات غير المتداولة:
60,985,665	59,269,000	55,891,750	6	إقتراضات بنكية - الجزء غير المتداول
2,612,500	17,220,500	16,523,375	7	دائنو مرابحة - الجزء غير المتداول
6,112,063	6,269,467	6,638,381		مخصص مكافأة نهاية الخدمة
69,710,228	82,758,967	79,053,506		مجموع المطلوبات غير المتداولة
246,363,302	247,153,064	254,500,371		مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية:
57,882,877	57,882,877	57,882,877		رأس المال
(2,593,571)	(2,593,571)	(2,593,571)	8	أسهم خزانة
1,072,655	1,072,655	1,072,655		فائض إعادة تقييم
(3,280,431)	(3,113,718)	(4,437,885)		أثر التغيرات في الخسائر الشاملة الأخرى
162,253	162,253	162,253		للشركات الزميلة
(1,593,738)	(1,828,464)	(1,172,974)		التغيرات التراكمية في القيمة العادلة
(10,143,089)	(11,345,475)	(10,364,434)		تعديلات ترجمة عملات أجنبية
				خسائر متراكمة
41,506,956	40,236,557	40,548,921		مجموع حقوق الملكية المتعلقة بمساهمي الشركة الأم
553,941	620,240	749,977		الحصص غير المسيطرة
42,060,897	40,856,797	41,298,898		مجموع حقوق الملكية
288,424,199	288,009,861	295,799,269		مجموع المطلوبات وحقوق الملكية

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (15) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

أيمن بدر سلطان بن عيسى
نائب رئيس مجلس الإدارة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامّة) وشركاتها التابعة
بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		ايضاح
2014	2015	2014	2015	
188,912,876	199,249,297	65,145,425	65,003,072	الإيرادات التشغيلية:
3,805,059	6,869,956	848,409	2,209,858	مبيعات
6,567,193	7,036,432	2,040,823	2,600,765	إيرادات عقود مقاولات
199,285,128	213,155,685	68,034,657	69,813,695	إيرادات عقود الخدمات
154,815,050	163,843,859	53,350,196	53,217,660	التكاليف التشغيلية:
3,088,720	4,681,649	697,337	1,417,049	تكلفة المبيعات
5,698,933	5,955,039	1,750,685	2,207,787	تكلفة عقود مقاولات
163,602,703	174,480,547	55,798,218	56,842,496	تكلفة عقود الخدمات
35,682,425	38,675,138	12,236,439	12,971,199	مجمّل الأرباح
(38,017,631)	(38,759,608)	(14,871,996)	(13,065,557)	مصاريف عمومية وإدارية
(5,034,974)	(4,928,742)	(1,734,385)	(1,621,914)	وبيعية
(8,642,858)	(63,614)	3,283,540	-	إستهلاكات وإطفاءات
-	166,208	-	-	مخصصات
-	402,729	-	-	مخصص مخزون بطيء الحركة
209,143	178,775	-	-	لم يعد له ضرورة
6,221,717	5,407,223	2,053,097	1,770,405	مخصص التزامات لم يعد له ضرورة
(9,582,178)	1,078,109	966,695	54,133	مخصص ديون مشكوك في
3,698,983	4,672,708	1,162,900	1,630,939	تحصيلها لم يعد له ضرورة
13,790,081	-	14,959	-	إيرادات تشغيلية أخرى
(1,107,085)	-	-	-	أرباح (خسائر) التشغيل
(4,336,237)	(4,644,416)	(1,435,340)	(1,591,150)	5 حصة المجموعة من نتائج أعمال
2,463,564	1,106,401	709,214	93,922	شركات زميلة
(190,768)	-	89,077	-	أرباح بيع ممتلكات وعقارات
(76,307)	-	35,631	-	ومعدات
2,196,489	1,106,401	833,922	93,922	5 خسائر انخفاض في قيمة استثمار
				في شركات زميلة
				مصاريف تمويلية
				ربح الفترة قبل ضريبة دعم العمالة
				الوطنية وحصة الزكاة
				ضريبة دعم العمالة الوطنية
				حصة الزكاة
				صافي ربح الفترة
2,128,443	981,041	816,139	30,682	الخاص بـ:
68,046	125,360	17,783	63,240	مساهمي الشركة الأم
2,196,489	1,106,401	833,922	93,922	الحصص غير المسيطرة
				صافي ربح الفترة
				ربحية السهم المتعلقة بمساهمي
3.77	1.74	1.45	0.05	9 الشركة الأم - فلس

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (15) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		الثلاثة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		إيضاح	صافي ربح الفترة
2014	2015	2014	2015		
2,196,489	1,106,401	833,922	93,922		
					(الخسائر الشاملة الأخرى) الدخل الشامل الآخر:
					بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر المجمع:
(295,132)	659,867	(274,951)	(82,328)		تعديلات ترجمة عملات أجنبية حصاة المجموعة من (الخسائر الشاملة الأخرى) الدخل الشامل الآخر لشركات زميلة
669,652	(1,324,167)	989,232	(525,386)	5	(الخسائر الشاملة الأخرى) الدخل الشامل الآخر للفترة
374,520	(664,300)	714,281	(607,714)		مجموع (الخسائر الشاملة) الدخل الشامل للفترة
2,571,009	442,101	1,548,203	(513,792)		
2,555,123	312,364	1,585,775	(577,033)		الخاص بـ:
15,886	129,737	(37,572)	63,241		مساهمي الشركة الأم الحصص غير المسيطرة
2,571,009	442,101	1,548,203	(513,792)		مجموع (الخسائر الشاملة) الدخل الشامل للفترة

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (15) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
 بيان التغيرات في حقوق الملكية المملوكة المرطبي المكلف المجمع (غير مدفوع)
 للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015
 (جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

		حقوق الملكية المتعددة بمساهمي الشركة الأم									
مجموع حقوق الملكية	الحصص غير المسيطرة	المجموع الجزئي	خسائر مترجمة	تبدلات ترجمة عملات أجنبية	التغيرات التراكمية في القيمة العادلة	أثر التغيرات في الخسائر الشاملة الأخرى الرصيد	فائض إعادة تقييم	أسهم خزائنة	رأس المال		
40,856,797	620,240	40,236,557	(11,345,475)	(1,828,464)	162,253	(3,113,718)	1,072,655	(2,593,571)	57,882,877	الرصيد في 31 ديسمبر 2014	مجموع الخسائر الشاملة) الدخل الشامل للفترة
442,101	129,737	312,364	981,041	655,490	-	(1,324,167)	-	-	-	الرصيد في 30 سبتمبر 2015	الرصيد في 31 ديسمبر 2013
41,298,898	749,977	40,548,921	(10,364,434)	(1,172,974)	162,253	(4,437,885)	1,072,655	(2,593,571)	57,882,877	الرصيد في 30 سبتمبر 2015	مجموع الخسائر الشاملة) الدخل الشامل للفترة
39,489,888	538,055	38,951,833	(12,271,532)	(1,350,766)	162,253	(3,950,083)	1,072,655	(2,593,571)	57,882,877	الرصيد في 31 ديسمبر 2013	مجموع الخسائر الشاملة) الدخل الشامل للفترة
2,571,009	15,886	2,555,123	2,128,443	(242,972)	-	669,652	-	-	-	الرصيد في 30 سبتمبر 2014	الرصيد في 30 سبتمبر 2014
42,060,897	553,941	41,506,956	(10,143,089)	(1,593,738)	162,253	(3,280,431)	1,072,655	(2,593,571)	57,882,877		

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (15) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرطبية المجمعة

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عاملة) وشركاتها التابعة
بيان التدفقات النقدية المرحلي المكتف المجمع (غير مدقق)
للفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر		
2014	2015	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية:
2,463,564	1,106,401	ربح الفترة قبل ضريبة دعم العمالة الوطنية وحصة الزكاة
		تسويات:
5,034,974	4,928,742	إستهلاكات وإطفاءات
8,642,858	63,614	مخصصات
-	(166,208)	مخصص مخزون بطي الحركة لم يعد له ضرورة
-	(402,729)	مخصص إلتزامات لم يعد له ضرورة
(209,143)	(178,775)	مخصص ديون مشكوك في تحصيلها لم يعد له ضرورة
(3,698,983)	(4,672,708)	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة
(13,790,081)	-	أرباح بيع ممتلكات وعقارات ومعدات
1,107,085	-	خسائر انخفاض في قيمة استثمار في شركات زميلة
890,726	701,422	مخصص مكافأة نهاية الخدمة
4,336,237	4,644,416	مصاريف تمويلية
4,777,237	6,024,175	
		التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
(5,312,937)	(6,877,159)	مدينون وأرصدة مدينة أخرى
-	185,142	مستحق من أطراف ذات صلة
1,231,186	(2,077,095)	إجمالي المستحق من العملاء عن أعمال المقاولات
(4,100,664)	1,829,238	مخزون
(3,541,705)	13,495,821	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
(70,090)	(15,769)	مستحق إلى طرف ذو صلة
91	13,051	إجمالي المستحق إلى العملاء عن أعمال المقاولات
(7,016,882)	12,577,404	النقد الناتج من (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية
(390,244)	(332,508)	مكافأة نهاية الخدمة المدفوعة
(7,407,126)	12,244,896	صافي النقد الناتج من (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية:
(5,339,394)	(4,424,034)	المدفوع لشراء ممتلكات وعقارات ومعدات وموجودات أخرى
15,373,035	-	المحصل من بيع ممتلكات وعقارات ومعدات
-	(1,145,340)	المدفوع لشراء موجودات مالية متاحة للبيع
10,033,641	(5,569,374)	صافي النقد (المستخدم في) الناتج من الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية:
(204,662)	(2,665,447)	صافي الحركة على إقتراضات بنكية
-	(2,786,667)	صافي الحركة على دائنو مرابحة
(4,336,237)	(4,644,416)	مصاريف تمويلية مدفوعة
(4,540,899)	(10,096,530)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(1,914,384)	(3,421,008)	صافي النقص في نقد في الصندوق ولدى البنوك
6,896,370	7,081,888	نقد في الصندوق ولدى البنوك في بداية الفترة
4,981,986	3,660,880	نقد في الصندوق ولدى البنوك في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة (1) إلى (15) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة

4 - موجودات مالية متاحة للبيع
إن الحركة خلال الفترة / السنة هي كما يلي:

30 سبتمبر 2014	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 سبتمبر 2015	
6,858,430	6,858,430	7,583,206	الرصيد في بداية الفترة / السنة
-	846,276	1,145,340	إضافات
-	(121,500)	-	خسائر إنخفاض في القيمة
6,858,430	7,583,206	8,728,546	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

لم يكن من الممكن قياس القيمة العادلة لاستثمارات غير مسعرة بمبلغ 8,721,576 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 7,576,236 دينار كويتي ، 30 سبتمبر 2014 - 6,850,085 دينار كويتي) نظرا لعدم توافر طريقة موثوق بها لتقدير القيمة العادلة لهذه الاستثمارات ، وبالتالي تم إدراجها بالتكلفة ناقصا خسائر إنخفاض في القيمة.

5 - استثمار في شركات زميلة
إن الحركة خلال الفترة / السنة كانت كما يلي:

30 سبتمبر 2014	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 سبتمبر 2015	
102,397,362	102,397,362	106,195,682	الرصيد في بداية الفترة / السنة
3,698,983	4,069,040	4,672,708	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركات زميلة
669,652	836,365	(1,324,167)	حصة المجموعة من (الخسائر الشاملة الأخرى) الدخل الشامل الآخر لشركات زميلة
(1,107,085)	(1,107,085)	-	خسائر انخفاض في قيمة استثمار في شركات زميلة
105,658,912	106,195,682	109,544,223	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

كما في 30 سبتمبر 2015 ، فإن بعض الأسهم في الشركة الوطنية العقارية - ش.م.ك. (عامّة) بقيمة سوقية بلغت 21,896,481 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 35,607,000 دينار كويتي ، 30 سبتمبر 2014 - 35,607,000 دينار كويتي) مرهونة لبعض البنوك المحلية مقابل إقتراضات بنكية ومرابحات (إيضاح 6 و 7).

6 - إقتراضات بنكية

إن الإقتراضات البنكية ممنوحة من بنوك محلية وأجنبية للشركة الأم وبعض الشركات التابعة ومضمونة بكفالة تضامنية من قبل الشركة الأم وشركات تابعة ورهن بعض أسهم شركة زميلة بقيمة سوقية بلغت 18,880,313 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 31,647,000 دينار كويتي ، 30 سبتمبر 2014 - 40,781,475 دينار كويتي). وحوالة حق على سبيل الضمان لإيرادات بعض فروع شركة تابعة ورهن أراضي ملك حر ومباني لبعض الشركات التابعة بصافي قيمة دفترية 12,452,948 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 12,328,973 دينار كويتي ، 30 سبتمبر 2014 - 22,222,294 دينار كويتي).

إن الفائدة السنوية على الإقتراضات البنكية هي كالتالي:

معدل الفائدة (%)		العملة	البيان
31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 سبتمبر 2015		
2.5 - 1.75	2.5 - 1.75	دينار كويتي	متوسط معدل فائدة سنوية فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي
8.5 - 6.5	8.5 - 6.5	دينار أردني	متوسط معدل فائدة سنوية
2.5	2.5	الدولار الأمريكي	متوسط معدل فائدة سنوية فوق سعر الليبور

7 - دائنو مرابحة

إن دائنو مرابحة مضمونة برهن بعض أسهم شركة زميلة بقيمة سوقية بلغت 2,362,500 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 3,960,000 دينار كويتي ، 30 سبتمبر 2014 - 4,200,000). ورهن أراضي ملك حر ومباني مملوكة لشركة تابعة بصافي قيمة دفترية 3,318,503 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 3,341,253 دينار كويتي ، 30 سبتمبر 2014 - 5,103,000 دينار كويتي).

12 - إرتباطات رأسمالية

قامت إحدى الشركات التابعة بإبرام إتفاقية إيجار لأرض لمدة 25 سنة وقامت شركة تابعة أخرى بإبرام إتفاقية إيجار لأرض أخرى لمدة 22 سنة وكذلك شركة تابعة أخرى بإبرام إتفاقية إيجار تشغيلي لمتوسط مدة من 2 - 15 سنة وبناء على تلك الإتفاقيات فإن تلك الشركات ملتزمة بدفع إيجار سنوي كما يلي:

30 سبتمبر 2014	31 ديسمبر 2014 (مدققة)	30 سبتمبر 2015	أقل من سنة من 1 - 5 سنوات أكثر من 5 سنوات
203,635	238,821	234,955	
6,118,189	5,113,330	3,773,411	
19,501,022	19,424,850	19,107,008	
25,822,846	24,777,001	23,115,374	

إن حصة المجموعة في الارتباطات الرأسمالية المتعلقة بالشركات الزميلة هي كما يلي :

- أ - ارتباطات رأسمالية بمبلغ 3,247,225 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 5,563,360 دينار كويتي - 30 سبتمبر 2014 - 986,882 دينار كويتي).
- ب - ارتباطات بموجب عقد إيجار تشغيلي غير قابل للإلغاء ، وهي بصورة رئيسية لقاء أرض مستأجرة من حكومة دولة الكويت لأجل مشروع الواجهة البحرية كما يلي :

المبلغ	السنة
112,800	2019 - 2015
112,800	

وبموجب فحوى الإلتزامات الإيجارية ، فإنه يتعين على الشركة الزميلة تقديم ضمانات بنكية إلى وزارة المالية بنسبة 0.5% من إجمالي قيمة المشروع الرأسمالي المعني لغرض خدمات الصيانة.

13 - قياس القيمة العادلة

إن تفاصيل مستويات قياس القيمة العادلة هي كالتالي:

- المستوى الأول: أسعار معلنة (غير معدلة) في السوق النشط للموجودات أو المطلوبات المماثلة.
- المستوى الثاني: مدخلات غير الأسعار المعلنة المتضمنة في المستوى الأول والتي تم ملاحظتها للموجودات أو المطلوبات سواء بصورة مباشرة (كالأسعار) أو بصورة غير مباشرة (مشتقة من الأسعار).
- المستوى الثالث: المدخلات للموجودات أو المطلوبات والتي لم تعتمد على بيانات السوق الملحوظة (مدخلات لا يمكن ملاحظتها).

يبين الجدول التالي تحليل الأدوات المالية المسجلة بالقيمة العادلة طبقاً لمستوى القياس المتسلسل للقيمة العادلة:

30 سبتمبر 2015	المستوى الأول	المجموع
موجودات مالية متاحة للبيع	6,970	6,970
31 ديسمبر 2014 (مدققة)	المستوى الأول	المجموع
موجودات مالية متاحة للبيع	6,970	6,970
30 سبتمبر 2014	المستوى الأول	المجموع
موجودات مالية متاحة للبيع	8,345	8,345

خلال الفترة المنتهية في 30 سبتمبر 2015 ، لم يكن هناك تحويلات بين المستويات المختلفة لقياس القيمة العادلة.

14 - الجمعية العامة

وافقت الجمعية العامة العادية السنوية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة بتاريخ 27 مايو 2015 ، على عدم توزيع أرباح نقدية أو أسهم منحة وكذلك اعتمدت مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 60,000 دينار كويتي عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

وافقت الجمعية العامة العادية السنوية لمساهمي الشركة الأم المنعقدة بتاريخ 12 يونيو 2014 ، على عدم توزيع أرباح نقدية أو أسهم وكذلك اعتمدت مكافأة أعضاء مجلس الإدارة بمبلغ 60,000 دينار كويتي عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2013.

شركة مركز سلطان للمواد الغذائية - ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة
 إيفساحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة (نظر مدققة)
 30 سبتمبر 2015
 (جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

15 - معلومات القطاع
 لأغراض الإدارة، تم تصنيف الأقسام الرئيسية التالية كقطاعات تشغيلية وبيئتها كالتالي:

الوصف	القطاع التشغيلي
أسواق مركزية للمواد الغذائية	بيع بالتجزئة
الاستثمار في الأوراق المالية و الشركات الرابطة و المشاريع المشتركة	الإستثمار
مقاولات	المقود
إدارة وتطوير والمتاجرة بالعقارات.	العقارات

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2015

المجموع	العقارات	المقود	الاستثمار	البيع بالتجزئة
213,155,685	1,445,200	14,570,100	178,135	196,962,250
38,675,138	741,406	3,128,712	9,001	34,796,019
1,106,401	(334,594)	2,356,970	(2,177,718)	1,261,743
(4,928,742)	(377,264)	(179,618)	-	(4,371,860)
(4,644,416)	4	-	(3,946,710)	(697,710)
295,799,269	34,600,191	16,924,759	119,029,396	125,244,923
254,500,371	3,441,925	6,061,325	57,031	244,940,090

التسعة أشهر المنتهية في 30 سبتمبر 2014

المجموع	العقارات	المقود	الاستثمار	البيع بالتجزئة
199,285,128	960,301	10,479,365	-	187,845,462
35,682,425	631,599	1,368,865	-	33,681,961
2,196,489	12,756,020	(58,780)	772,319	(11,273,070)
(5,034,974)	(589,215)	(183,245)	38	(4,262,552)
(4,336,237)	(368,448)	(29,832)	(2,853,290)	(1,084,667)
288,424,199	34,898,535	11,443,630	115,261,642	126,820,392
246,363,302	2,840,407	5,054,620	106,810	238,361,465

مجموع الإيرادات
 مجمل الأرباح
 صافي (خسائر) أرباح الفترة
 استهلاكات وإطفاءات
 مصاريف تمويلية
 مجموع الموجودات
 مجموع المطلوبات